Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 616, CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefone:(61) 3215-5616 – Fax: (61) 3215-2616

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Dr. Zacharias Calil

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. DR. ZACHARIAS CALIL)

Requer  realização  de  Sessão  Solene em
Homenagem ao Dia do Imigrante Grego, data
instituída pela Lei 14884/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento
Interno,  a  realização  de  Sessão  Solene  da  Câmara  dos  Deputados,
preferencialmente, no dia 24 de setembro de 2025, em Homenagem ao Dia do
Imigrante Grego, data instituída pela Lei 14884/2024.

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 14.884, de 17 de junho de 2024, instituiu o  Dia do Imigrante
Grego no calendário oficial do Brasil, a ser celebrado em 24 de setembro de
cada  ano.  A  data  reconhece  a  contribuição  histórica,  cultural,  social  e
econômica  dos  imigrantes  gregos  e  seus  descendentes  para  o
desenvolvimento do nosso país.

A  imigração  grega  para  o  Brasil  teve  início  ainda  no  século  XIX,
intensificando-se no século XX, especialmente nas décadas de 1920 e 1930,
com a chegada de famílias em busca de melhores condições de vida, liberdade
e oportunidades. Estabelecendo-se principalmente nas regiões Sudeste e Sul,
os gregos participaram ativamente do comércio, da indústria, das artes e da
vida intelectual  brasileira,  integrando-se à sociedade sem perder  a conexão
com suas tradições e valores.

A  comunidade  grega  preserva  com  orgulho  sua  identidade  cultural,
manifestada  na  culinária,  na  dança,  na  música,  na  religião  ortodoxa  e  no
idioma. Além disso, a forte valorização da família, da educação e do trabalho é
um legado que honra os princípios da democracia e da cidadania.

Realizar  uma  Sessão  Solene  na  Câmara  dos  Deputados,  em
homenagem  ao  Dia  do  Imigrante  Grego,  é  reconhecer  publicamente  esse
legado de contribuição e integração. É também reafirmar o compromisso do
Parlamento  com  o  respeito  à  diversidade  étnica  e  cultural  que  compõe  a
riqueza do povo brasileiro.

A  data  proposta,  24  de  setembro  de  2025,  além  de  estar  em
consonância  com  a  Lei  nº  14.884/2024,  permitirá  reunir  representantes  da
comunidade  helênica,  autoridades  diplomáticas,  instituições  culturais  e *C
D2

54
74

66
05

60
0*

RE
Q

 n
.3

99
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

20
:0

0:
51

.5
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254746605600

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 616, CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefone:(61) 3215-5616 – Fax: (61) 3215-2616

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Dr. Zacharias Calil

educacionais, para celebrar a trajetória de superação, trabalho e fé que marca
a história dos gregos no Brasil.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL
UNIÃO BRASIL/GO

*C
D2

54
74

66
05

60
0*

RE
Q

 n
.3

99
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

20
:0

0:
51

.5
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254746605600

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 4  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 5  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 6  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 7  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 8  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 9  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 11  Dep. Zucco (PL/RS)

 12  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 13  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 14  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 15  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 17  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 18  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 19  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 21  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 22  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 23  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 24  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 25  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 26  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 27  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 28  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 29  Dep. Carlos Sampaio (PSD/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 30  Dep. Paulo Magalhães (PSD/BA)

 31  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 32  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

99
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

20
:0

0:
51

.5
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254746605600

 33  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 34  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 35  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 36  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 37  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 38  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 39  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 40  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 41  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 42  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 43  Dep. Coronel Meira (PL/PE) - LÍDER

 44  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 45  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 46  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 47  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do PT

RE
Q

 n
.3

99
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

20
:0

0:
51

.5
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254746605600